Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. De stella per quam manifestata fuit eius natiuitas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Alij vero dicunt stellā apparuisse primo, cum Chrs natus est, & statim Magi uisa stella iter arripientes, longissimum iter in tredecim dieb. peregerūt: partim quidē adiuta diuina uirtute, partim autē dromedariorū uelocitate: & hoc dico, si uenerunt ex extremis partib. orientis. Quidā tñ dicunt, eos uenisse de regione propinqua, unde fuerat Baalam, cuius doctrinā sectatores fuerunt. Dicuntur autē ab oriente uenisse, quia terra illa est ad orientalem partem terra iudaeorum. Et fm hoc, Herodes non statim recedentib. Magis: sed post biennium pueros interfecit: uel quia dñ interim accusatus Romam iussit, uel aliquorum periculorū terrorib. agitatus, à cura interficiēdi puerū interim desistit: uel quia potuit credere Magos fallacis stelle uisione deceptos, postquā non inuenerunt quē natū putauerunt, erubuisse ad se redire, ut Aug. * dicit in lib. de Consensu Euangelistarum. Ideo autē non solū bimos pueros interfecit: sed etiam infra, quia (ut Aug. dicit in quodam sermone Innocentium) timebat ne puer cui sidera famulant, speciē suam paulo supra etatem, uel infra transformaret.

Lib. 2. c. 11. inter med. & h. co. 4.

Super Questionis 33. Art. septimum.

Opus. 60. c. 7. Et Mar. 2. 29. 4.

In ser. 2. Epiph. qui est 30. in ord. ne & ser. 3. eiusdem festi. to. 10.

Lib. 2. c. 5. a med. to. 6.

Hon. 5. post medium primi folia pal. cip. ho. t. 2.

ARTICVLVS VII. Vtrum stella que Magis apparuit, fuerit una de celestibus stellis.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Vt q stella que magis apparuit, fuerit una de celestibus stellis. Dicit enim Aug. in quodam sermone Epiphanię, Dum pendet ad ubera, & uiliū patitur Deus in uolumenta pānorum, repente nouum de celo sidus effulsit. Fuit igitur stella celestis, que Magis apparuit. ¶ 2. Pręf. Aug. * dicit i sermone quodam Epiphanię: Pastorib. angeli, Magis stella Christiū demonstrat. utriusque loquitur lingua cęlorum, quia lingua cęstauit prophetarum: sed angeli pastoribus apparentes, fuerunt uere de celestibus angelis. ergo & stella magis apparens, fuit uere de celestibus stellis.

¶ 3. Pręf. Stella que non sunt in celo, sed in aere, dicuntur stelle comete, que non apparent in natiuitatibus regum: sed magis sunt indicia mortis eorum: sed illa stella designabat Regis natiuitatem, unde Magi dicunt Mat. 2. Vbi est qui natus est Rex iudaeorum? uidimus. n. stellam eius in oriente. ergo uidetur q fuerit de celestibus stellis. **S**ED CONTRA est, qd Aug. * dicit in lib. 2. cōtra Faustū: Nō ex illis erat stellis, quę ab initio creaturę, itinerum suorum ordinem sub creatoris lege custodiunt: sed nouo uirginis partu, nouum sidus apparuit.

RESPON. Dicendū, q sicut Chryf. * dicit super Matt. q illa stella, quę Magis apparuit, non fuerit una celestium stellarū, multipliciter manifestū est. Primū quidē, quia nulla alia stellarū hac uia incedit: hac. n. stella ferebatur à septentrione in meridiē: ita. n. Iudæa iacet ad Perfidem, unde Magi ue-

nerunt. Secundū, apparet hoc ex tpe: non. n. solū apparebat in nocte, sed et in media die, quod nō est uirtutis stella: sed nec et luna. Tertio, quia quęque apparebat, & quę occultabatur. Cum. n. intrauerunt Hierosolymā, occultauit seipsam, & deinde ubi Herodē reliquerunt, seipsam mōstrauit. Quarto, quia non habebat continuū motum: sed cum oportebat ire Magos, ibat: cū oportebat stare, stabat, sicut & de colūna nubis erat in deserto. Quinto, quia non furtim manens, partū Virginis demōstrabat: sed deorsum descendens, hoc faciebat. Dñ. n. Mat. 2. q stella, quā uiderant Magi in oriente, antecedebat eos, usq; dñ ueniens staret supra ubi erat puer. Ex quo patet, q uerbū Magorū dicētiū, Vidimus stellā eius in oriente, nō est sic intelligendū, quasi ipsis in oriente positis, stella apparuerit existēs in terra Iudæa, sed quā uiderūt eā in oriente existentē, & pcessit eos usq; in iudæā, Quis hoc à quibusdā sub dubio relinquat. Nō autē potuisset distinde domū demōstrare, nisi esset terre uicina. Et sicut ipse dicit, hoc nō uē propriū stelle: sed uirtutis rōnalis cuiusdam. Vnd uē hec stella uirtutis inuisibilis fuisse in talē apparentiā transformata. Vnde quidā dicunt, q sicut Spiritus sanctus descendit sup baptizatū Dñm, in specie columbe, ita apparuit Magis in specie stelle. Alij uero dñt, q angelus, q apparuit pastorib. i humana specie, apparuit magis in specie stelle. Probabilius tñ uē, q fuerit stella de nouo creata, nō in celo, sed in aere uicino terre, q fm diuinā uoluntatē mouebat. Vnde Leo Papa dicit in ser. * Epiph. Trib. Magis in regione orientis, stella nouę claritatis apparuit, q illustrior ceteris, pulchriorq; siderib. in se intuentium oculos animosq; conuerteret, ut cōfestim aduerteret, non esse otiosum, quod tam insolitū uidebatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cęlum in sacra scriptura quandoque dicitur aer, secundum illud, Volucres cęli, & pisces maris.

AD SECVNDVM dicendum, quod ipsi angeli celestes ex suo officio habent, ut ad nos descendant in ministerium missi: sed stelle celestes suum situm non mutant. Vnde non est similis ratio.

AD TERTIVM dicendum, q sicut stella illa non est secuta modū stellarū celestium, ita nec et stellarū cometarū, quę nec de die apparent, nec cursum ordinatum mutant. Et tñ non or. in. no. aberat significatio cometarum, quia celeste regnū Christi comminuit, & consumit uniuersa regna terre, & ipsum stabit in æternum, ut dicitur Dan. 2.

ARTICVLVS VIII. Vtrum Magi conuenienter adorandum uenerint.

AD OCTAVVM sic procedit. Vt q Magi non cōuenienter ad Christum uenerādū uenerint. vnicuiq; n. Regi reuerētia debet a suis subiectis: Magi autē nō erāt de regno iudeorū, ergo cū ex uisione stelle cognouerūt natū esse Regem iudeorū, uē quod inconuenienter uenerint ad eum adorandum.

¶ 2. Pręf. Stultum est uiuente rege aliquo, extraneum regem annuntiare: sed in regno Iudęę regnabat Herodes. ergo stulte fecerūt Magi, alterius regis natiuitatem annuntiantes.

Super Questionis 36. Art. octauum.

In corpore vnica conclusio: Credendū est Magos à Spiritu sancto inspiratos sapienter Christum adorasse. Probat: Magi sunt primitię Gentium in Christum credentium. ergo credendū est &c. Antecedens manifestatur: quia in ipsis sicut in quodam prælagio fides deuotioq; gentium à remotis ad Christum

In ser. 2. ad Iog. 2. 10.

Mat. 2. 10.

In corpore vnica

conclusio: Creden-

dū est Magos à Spi-

ritu sancto inspira-

tos sapienter Chri-

stum adorasse. Pro-

bat: Magi sunt pri-

mitię Gentium in

Christum credentium.

ergo credendū

est &c. Antecedens

manifestatur: quia

in ipsis sicut in quod-

am prælagio fides

deuotioq; gentium

à remotis ad Chri-

stum